MOÇÃO N° 42/2024

 MOÇÃO DE APLAUSOS

Autoria: Vereador Antônio José de Faria Júnior

A  Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  apresenta  Moção  de

Aplausos à empresa Ligeirinho Cargas Rápidas.

JUSTIFICATIVA

A Ligeirinho Cargas Rápidas está estabelecida em Itaúna e atua no mercado há mais

de 25 anos, atendendo fretes rápidos e cargas fechadas para BH e região metropolitana e

também para Divinópolis, Nova Serrana, Pará de Minas e toda a região centro-oeste.

Foi uma das primeiras empresas do ramo a se estabelecer em Itaúna, sendo que o

nome Ligeirinho hoje é sinônimo do serviço rápido e eficiente que a empresa presta desde o

início  de  sua  história.  É  uma  empresa  familiar,  fundada  pelo  saudoso  empresário  Elmo

Maurício Guimarães e por ele administrada por mais de 15 anos. Passou de pai para filhos,

tendo hoje como proprietários e administradores os filhos de Elmo, Tiago de Lima Guimarães

e Ismael de Lima Guimarães.

Desde o começo, a empresa sempre prestou serviços de forma gratuita para algumas

entidades religiosas e filantrópicas da cidade e patrocina equipes esportivas, como forma de

apoio e contribuição com a sociedade. A empresa hoje conta com espaço próprio localizado

no bairro Santanense, frota grande e diversificada, de caminhonetes e utilitários a caminhões

de  médio  e  grande  porte,  e  tem  uma  equipe  de  motoristas  e  ajudantes  experientes  e

cuidadosos.  Atualmente,  são  14  funcionários,  entre  motoristas,  ajudantes  e  setor

administrativo, todos dedicados em prestar um serviço eficiente, com qualidade e segurança

para  seus clientes,  gerando empregos e  contribuindo com desenvolvimento econômico de

nossa amada cidade.

Esta  narrativa  e  toda  a  trajetória  da  Ligeirinho  Cargas  Rápidas  ressalta  a  sua

contribuição significativa para a nossa cidade, evidenciando seu compromisso com Itaúna e

região.

Isto posto,

DECIDE

A Câmara  Municipal  de  Itaúna,  estado  de  Minas  Gerais,  encaminhar  a  presente

Moção de Aplausos à  empresa Ligeirinho Cargas Rápidas.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2024.

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Itaúna MG

		2024-05-16T09:40:47-0300
	NESVALCIR GONCALVES SILVA JUNIOR:09746837605